Quia vero idem internuntius meus inter cetera quoque in mandatis a me habuit, ut Suam Illustritatem amanter meo nomine compellaret de summa aliqua pecuniaria S. Regiae Vestrae Maiestati in mutuum danda, aut ut equitum turma Illustritas Sua S. Regiae Vestrae Maiestati auxilium ferret, ad ea sic Illustritas Sua responderat:

Si contra Suetiae Regem³⁾ cum auxiliis Suae Illustritatis facienda esset expeditio, in eum casum obstare Illustrati Suae arduas rationes, cur certi ad eam postulationem aliquid respondere pro hac vice non posset. Si autem summa necessitas exigeret Sueciaeque Rex aperto bello infestare S. Regiam Vestram Maiestatem non cessaret, tum quidem Illustritatem Suam omnia ea facturam esse, quae integra sibi duceret, praehabita tamen ea de re cum nepotibus ex fratre et Ducatus sui subditis deliberatione. Ubi vero non contra Suecum, sed Moschum expeditio moveretur, in eo casu Illustritatem Suam pro facultatibus suis S. Regiam Vestram Maiestatem iuvare, quocunque tem-pore vellet, paratissimam esse.

Idem internuntius meus inter cetera et hoc suis in literis adiecit, per totam Germaniam ab omnibus fere Electoribus et Principibus cogi exercitus, Imperatorem⁴⁾ quoque et Landgravium Hassiae⁵⁾ equitum peditumque insigne copias conscribere ac suspicari plerosque latentis aliquid consilii Imperatori cum Sueco intercedere. Haec ita, ut ad me perlata sunt, S. Regiae Vestrae Maiestati, ne ignara eorum esset, communicanda esse duxi.

Ceterum quandoquidem subvereor sine fructu futuram legationem in Suetiam, rebusque sic, ut novit S. Regia Vestra Maiestas, iam constitutis, aditum ad Suetiam internuntio meo difficilem fore, redditum vero multo difficiliorem, submisse S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut rebus iam ita, ut scit, stantibus, me doceat, quid ei videatur de hac missione internuntii mei, an progrediendum illi sit vel revocandum eum ad me S. Regia Vestra Maiestas censeat, ne illo legatione in Suecia perfungente suboriretur illud, quod S. Maiestati Vestrae Regiae constat, redditus ei praeccluderetur a Sueco. Enixe itaque peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas his secum examinatis, quid expedire hoc in casu ducat, ad me perscribere. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu conservet incolumem et felicia ei omnia largiatur. Datae.

Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae, 2 Maii anno etc. 63.

1) *Barnimius IX et eius nepotes.*

3) *Ericus XIV.*

2) *Ioannes Albertus et Ulricus III.*

4) *Ferdinandus I.*

5) *Philippus I.*

N. 5538.

S.l., 3.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wollowicz, M.D.L. curiae marscalco,

nuntiat se de custodibus teloneorum ad praefectum suum Jurborgensem mandatum dedisse, ut inspecto inventario, commissariis suis dato, se ita gerat, ne quis de illo iuste conqueri possit; se quoque mandasse, ut in districtu Jurborgensi contributio colligatur et ad thesaurum regium mittatur; rogat, ut iustum et aequam subditorum suorum hypothecariam rationem habeat.
(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5539.

S.l., 3.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

pro benevolentia, subditis suis, in confinio Jurborgensi damno affectis, exhibita, gratias agit; nuntiat Achatiū baronem a Dohna, consiliarium suum et capitaneum in Morungen, sibi questum esse servitores fratris sui Henrici, qui ex Livonia cum canibus venaticis, litteris aliisque rebus ad se pertinentibus missi erant, «in Samogitia circa oppidum Schauken (quod heredita-

rium esse dicitur Melchioris Schemioth et Potzstolly) gravi iniuria affec-
tos esse»; *rogat, ut rege absente auctoritatem suam pro eis interponat, quo
facinoris auctores debito modo puniantur et res ablatae ad capitaneum
suum Ragnetensem mittantur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5540.

S.l., 4.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*negotium Lucae Marchowitz, proconsulis Vilnensis, qui cum quibusdam senato-
ribus Vilnensibus, collegis suis, controversiam habet, commendat.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5541.

S.l., 4.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Francisco Lismanino

*de dissidiis in reformatis Poloniae ecclesiis, per Stancarum excitatis, et de valetu-
dine eius affecta facultatumque angustia dolet; centum florenos dono mittit;
litteras commendaticias pro eo ad regem se scribi iussisse, scriptum vero
eius de Trinitate theologis suis examinandum dedisse nuntiat, qui tamen,
licet eiusmodi opus probent, editionem eius in Ducatu suo gravissimis
rationibus dissuadent; Lucam Mundium propter intercessionem eius sibi
commendatum esse scribit.*

El. XLV, NN. 166, 167.

Conc., H B A, B, K. 1185

Albertus etc.

Venerande et Erudite, nobis sincere dilecte.

Binas a vobis acceperimus literas unius argumenti et tenoris, diversis vero
temporibus scriptas. Ac primo quidem pro pietate christiana dolenter intelle-
ximus dissidia in reformatis Poloniae ecclesiis per Stancarum¹¹⁾ excitata esse.
Quia vero in propaganda Dei gloria et purioris doctrinae evangelicae assertio-
ne suis Sathan utitur organis, quibus crescentem Christi honorem et aeternae
beatitudinis cognitionem impedit, non mirum vobis videatur, si et in vestris
ecclesiis mille artifex iste verbi divini semen lolio inseminato extingue
conetur. Sed cum spes nostra sit in Domino, qui suam gloriam pudefieri
minime patitur, orandum illum esse censemus, ut lucem Evangelii errorum
talium vel ambitione vel opinionum vanitate obscurari non sinat, sed fluc-
tuantem instar Petri naviculae Ecclesiam in hac decrepita mundi senecta a
procellis eiusmodi Sathanae conservet protegatque.

Quod ad valetudinem vestram affectam et facultatum vestrarum angustiam attinet, in eo vicem vestram non possumus non commiserando dolere. Optamus autem a Domino Deo, ut recuperata priore valetudine ad aedificantam Christi Ecclesiam in seros adhuc annos vobis vita incolumi frui concedatur. Quia vero clementer vos gratia nostra complexi sumus, pro qualicunque significacione eiusdem propensissimae voluntatis nostrae cum Luca Mundio²⁾, harum latore, centum vobis florenos Polonicales dono mittimus, clementerque postularimus, ut exile hoc aequi bonique consulatis ac de nobis omnia ea, quae a Principe gratiose proficiuntur solent, pro rationum nostrarum qualitate omni tempore vobis persuadeatis.

Literas commendaticias ad S. Regiam Vestram Maiestatem pro vobis scribi iussimus, quas cum proprio tabellione perferri ad S. Regiam Maiestatem Suam ac responsum ad eas vobis transmitti curabimus.

Scriptum de Trinitate theologis nostris examinandum deditus, qui nobis retulerunt recte et catholice vos in eo articulo sentire, sed excudi scriptum illud in nostro Ducatu rationibus arduis dissuadent. Primo, ne contentiosa ingenia Sathanae instinctu ex eo scripto disputandi sibi materiam sumerent et erroris Stancariani flammulam aliquam excitarent. Deinde, quod in eo scripto totus contextus symboli Niceni non recitetur. Quod cur omissum sit, ipsi nescirent. Cum tamen integrum eum asscribi oportet, si typis publicandum esset hoc scriptum, consultius autem arbitrantur, ut editio eius scripti per vos Basiliae, Witebergae vel alibi prelo committatur, ita eum maiore cum autoritate et existimatione proditum putant, quam si in nostra hac qualicunque officina typographica excuderetur.

Lucam Mundium propter intercessionem vestram commendatum habuimus negotiumque illius de meliori nota apud S. Regiam Vestram Maiestatem literis nostris iuvimus. Faxit Deus, ut et vobis et bono illi viro nostrae intercessiones plurimum prosint. Atque haec vobis ad binas literas vestras respondenda esse duximus. Aeternus Pater Domini nostri Iesu Christi vos, tanquam salutare organum Ecclesiae suae, conservet, Spiritu Sancto suo regat et Sathanae praestigias frangat pro nominis sui gloria, addatque vobis et corporis et animi robur diuturnum. Quod nos precibus pro vobis ad Deum nostris exorare non cessabimus. Interim nos nostraque omnia orationibus quoque vestris commendatos esse cupimus. Datae.

Princeps audivit

Francisco Lismannino, 4 Maii anno LXIII.

1) *Franciscus Stancarus, Mantuanus.*

2) *Lucas Martinides Mundius, proconsul Vilnensis, Arianus.*

N. 5542.

S.l., 9.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de condicionibus, ab Ernesto Weiher propositis, equites peditesque regi conscripti refert et consilium in hac re suum suggerit; nuntiat genero suo, Ioanni Alberto duci Megapolensi, videri nullam commodiorem viam ad rem celeriter et bene gerendam regi obtingere posse, quam si Erici ducis Brunsicensis opera uti vellet; item significat ab eodem duce Megapolensi sibi scriptum

esse de necessitate disponendi cursores seu postas pedestres ex Ducatu Megapolensi in Ducatum Prussiae; addit praeterea Riga sibi perscriptum esse Livoniam in summo periculo versari propter auxilia a rege tam diu procrastinata; de voluntate regis, quod ad suum cum ipso congressum attinet, temporius edoceri cupit.

Cfr. El. XXXII, N. 874.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Responsum S. Regiae Vestrae Maiestatis ad literas meas, 21 Aprilis Regiomonti datas, quinto die huius mensis Warschoviae scriptum, octavo eiusdem sub horam primam postmeridianam accepi. Ex quo intellexi rationes de comparando milite Germanico partim cum Weiiero¹⁾ iam conclusas, partim ad arbitrium S. Regiae Vestrae Maiestatis remissas, S. Regiae Vestrae Maiestati non probari. Cumque ob magnitudinem stipendii et ob conditio- num difficultatem proposita impedimenta quomodo e medio tollere possit S. Regia Vestra Maiestas, non intelligeret, velle se de re tota amplius adhuc deliberare. Ad ea celare S. Regiam Vestram Maiestatem non possum, venisse huc non ita pridem Magnificum Dominum Palatinum Marieburgensem²⁾, legatum S. Regiae Vestrae Maiestatis, cum fidei literis iussuque et mandato illius a me postulasse, ut in gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis cum Weiero de equestri et pedestri milite conscribendo convenirem, ratamque enim habituram esse S. Regiam Vestram Maiestatem per omnia conventionem eam. Confirmavit illud ipsum quoque Eximus Doctor Christophorus Jonas, consiliarius meus etc., qui Petrocovia reversus eam S. Regiae Vestrae Maiestatis sententiam esse idemque per se, quod per Dominum Palatinum praedictum postularet, velle et cupere illam mihi retulit.

Ego etsi rebus in omnibus possibilibus libentissime S. Regiae Vestrae Maiestati obsequium meum contestor, tamen subire eam provinciam non nihil difficile mihi videbatur, propterea quod rationes eiusmodi conventionum militarium uti arduae et graves mihi non incognitae sunt. Tamen ne quid S. Regia Vestra Maiestas de observantia et fideli obsequio meo desideraret, onus illud cum Domino Palatino praedicto subii, egimusque uterque ad mandatum S. Regiae Vestrae Maiestatis in negotio eo sedulitate, studio et diligentia qua maiore potuimus, multaque leviore et minore stipendio pacti sumus atque a Veiero persuasionibus nostris obtinuimus, quae ab alio Germanico equitum peditumque praefecto hisce temporibus obtineri poterunt, quemadmodum ex conventionis formula ad S. Regiam Vestram Maiestatem missa appareat. Quia vero ita convenimus, ut exceptis conclusis, quae a S. Regia Vestra Maiestate, uti receperat, ratificari debebant, pauca saltem (quae tamen ex mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis a nobis concludi, sicut alia, potuissent) ad S. Regiae Vestrae Maiestatis declarationem reiecta sint. Evidem praeter omnem opinionem mutatam esse S. Regiae Vestrae Maiestatis sententiam intellexi. Non ita pridem (ut dixi) iubere et mandare S. Regia Vestra Maiestas dignata est, ut cum Weiero de comparando milite agerem concluderemque, ratumque hoc omne, quod per me ageretur, illam habituram esse.

Nunc vero difficiles militis eius alendi rationes sibi fore ampliusque ea de re deliberandum esse ostendit. Haec, ut solita cum S. Regiae Vestrae Maiestatis venia mihi dicere liceat, praemeditanda fuissent, antequam conveniendi et concludendi potestatem mihi S. Regia Vestra Maiestas committeret. Quia vero res amplius non est integra, sumptusque iam in equestres et pede-

stres milites tam a Weiero, quam aliis suis vicepraefectis facti sint, diesque hac in re Veiero per me et Dominum Palatinum praedictum, sicut proximis ad S. Regiam Vestram Maiestatem literis meis perscripsi, ad accipiendoam Gedani vel Stolpae³⁾ pecuniam pro arris militaribus dictus et assignatus sit, prudenter S. Regia Vestra Maiestas secum cogitet, quanta cum S. Regiae Vestrae Maiestatis indignitate prioris sententiae suae mutatio futura sit. Taceo impensarum militarium refusionem, quam urgere praefecti conductorum iam militum non desinent. Novi enim, quae sit Germanicae militiae consuetudo et quam magni aestimetur eiusmodi in casibus sumptus, in comparandum militem frustra facti.

Ipse quoque hac in re mihi nonnihil metuo, cum Weierus literas a me habeat conventionis, iussu et mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis conclusae, ne sumptus praedictos sibi per me reponi postulet, tametsi iis literis meis eam clausulam adiecerim, quod ex mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis omnia egerim, et quod ratificaturam se illa esse S. Regia Vestra Maiestas receperisset. Id quod ex literis quoque S. Regiae Vestrae Maiestatis ad Veierum ea de re datis patet.

Itaque pro hac vice aliud S. Regiae Vestrae Maiestati respondere non possum, quam quod longiores S. Regiae Vestrae Maiestatis deliberationes Veiero detrimontosas, S. Regiae Vestrae Maiestati autem et mihi quoque, tanquam S. Regiae Vestrae Maiestatis mandatario et negotiorum illorum commissario, parum honorificas fore dubium nullum est, tum quod populis illis, quibus S. Regia Vestra Maiestas protectionem et defensionem recepit, procrastinatio ea valde periculosa, hostibus autem ad rem bene gerendam opportuna et commodissima futura est.

Ad Veierum itaque in hanc sententiam dandas esse literas censeo, ne militem ullum in procinctu esse iubeat et, si quos conduxit, ut missionem illis det, propterea quod nihil a S. Regia Vestra Maiestate ad tractatus cum illo habitos adhuc mihi rescriptum sit. Eas autem literas tandiu quiescere apud me sinam, donec ad decursum sex dierum citissimum, quidnam hoc in negotio S. Regia Vestra Maiestas constituerit, responsum accepero. Quam ob rem submisse oro, ut S. Regia Vestra Maiestas deliberationes suas matureret, ne quid incommodi ex parte non cogitata ei emergat, praesertim cum maximi per Germaniam sint apparatus bellici milesque pro S. Regiae Vestrae Maiestatis usu fortassis iam conductus, ab illa repudiatus, in verba alterius iuret atque ita pro defensore hostis ei fiat acerbior.

Latere enim S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, me de variis rebus per Illustrum Dominum Ioannem Albertum Ducem Megapolensem, generum meum, admonitum edoctumque esse. Cumque Illustritas Sua earundem suarum ad S. Regiam Vestram Maiestatem literarum [exemplar] ad me quoque miserit, officiosissime peto, dignetur S. Regia Vestra Maiestas celeri responso suam voluntatem eius Illustratitudi aperire. Quod si S. Regia Vestra Maiestas meae licet parum prudenti in rebus tam arduis sententiae subscribere vellet, consulerem ei, ut ne oblatam eam occasionem, quantum rationes illius ferunt, negligeret, aut Principis illorum benevolentiam a se alienaret. Maiore enim semper cum fructu et alacritate miles Principem virum, in exercitu ductorem, quam tribunos militum sequitur. Id quod multorum praecclare res gestae testantur. Quanquam haec non eo animo S. Regiae Vestrae Maiestati consul, quod magnis illam sumptibus gravatam velim, sed quod unius viri praestantis in re militari autoritatem et experientiam multis aliis preferendam esse censeo, tum quod ad reprimendos S. Regiae Vestrae Maiestatis hostes non cunctatione seu deliberatione longa, sed summa celeritate ad rem bene gerendam opus esse iudico. Quam istam faventis fortunae opportunitas in

Principem S. Regiae Vestrae Maiestati oblata ultronea inserviendi promptitudine, uti ex literis Domini Ducis Megapolensis appetat, instare velle videatur. Eam, si militis Germanici opera uti volet, ut ne S. Regia Vestra Maiestas magno cum terrarum, tam quae in clientelam illius concederunt, quam hereditiarum damno, elabi sibi patiatur, iterum atque iterum suadeo. Praestat enim praevenire quam praeveniri, nimisque serum illud non putaram, plerumque esse consuevit. Tamen haec omnia prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio relinquo. Hoc saltem peto, ut citis itineribus genero meo rescribat, cum rationes Illustritatis Suae hoc flagitare videantur.

Illud quoque S. Regiam Vestram Maiestatem minime celandam esse duxi, generum meum praedictum inter cetera suis in literis et hoc asscripsisse, quod commodior via ad rem celeritate bene gerendam S. Regiae Vestrae Maiestati obtingere non posset quam ea, quae per Dominum Ducem Eri-cum⁴⁾, si uti eius opera vellet, se offert. Quam si S. Regia Vestra Maiestas excuteret, vix illi similem hoc tempore obventuram esse. Metuendumque, quandoquidem pax in Regno constituta esset, ne Landgraffius Hassiae⁵⁾ (si quidem moliri illum iam pridem hoc cognovisset) Sueciae Regem⁶⁾, tanquam generum suum, milite et armis iuvaret.

Hoc quoque S. Regiae Vestrae Maiestati significandum esse duxi, Landgraffium Hassiae a Principibus Megapolensis⁷⁾ petuisse, ut in Ducatu ipsorum liceret filiae sua, celebrandis nuptiis in Suetiam navigatare, die 20 Maii Rostochii cum comitatu Principum, Comitum, Baronum et aliorum sub publica securatione naves descendere. Ea in re non dubito Dominos Duces Megapolenses id facturos, quod sibi integrum esse duxerint.

Illustris quoque Dominus Megapolensis Dux, gener meus, inter cetera ad me perscrispit, quandoquidem armis nunc perstrepunt omnia, praecipue autem in parte inferiore Saxoniae exercitus ingens colligatur, operae pretium Suae Illustritatis videri, ut in omnes eventus cursores seu postae pedestres ex Ducatu Megapolensi in Ducatum hunc usque meum disponantur, sic sane, ut singulis tribus milliaribus unus praeficiatur eiusmodi pedester veredarius, dandumque singulis esse per septimanam ad victimum dimidium thalerum, singuli quoque ad manum habeant cornu, quali utuntur veredarii Italici, ut statim signo dato alter alterius adventum audiens, accinctusque in momento itineri, literas recipiat et ad proximum perforat. Hac ratione per decursum quatridui ex Ducatu Megapolensi ad me perferri posse literas Sua Illustritas asserit, promittitque ex Ducatu Megapolensi eam postarum dispositionem Stetinium usque sumptibus suis curaturam. Quod mearum erit partium, non gravabor similes alere postas ex Ducatu meo Gedanum usque. Quod si S. Regia Vestra Maiestas consilium hoc non improbaverit, posset a Dominis Pomeraniae Ducibus⁸⁾ petere, ut illi ab urbe Stetensi Gedanum usque cursores eiusmodi quoque disponi iuberent sumptusque in alendos eos pro communni commodo non difficulter in se reciperent. Quae res cum hisce periculosis tempestatibus apprime necessaria videatur, plane confido Ducis Megapolensis consilium S. Regiae Vestrae Maiestati non displiciturum.

Riga ad me literas dedit consiliarius meus Wenceslaus Schack, quem nomine meo cohonestandae sepulturae Reverendissimi fratris mei, Archiepiscopi Rigensis⁹⁾, praefeci. Quibus inter cetera scribit in summo periculo Livoniae provinciam versari propter procrastinata tamdiu S. Regiae Vestrae Maiestatis auxilia, metuendumque, esse, ne rebus sic stantibus in aliorum fidem et protectionem urgente necessitate nobilitas cum plebe sit defectura. Summam enim esse ibi desperationem atque ita afflictam esse provinciam eam, ut maiore a Moscho cruciatu, excepta internecione, affici non possit.

Hac de re cum S. Regia Vestra Maiestas aliquoties iam per literas a me submonita sit, non dubito illam commodis suis invigilaturam esse, iamque curasse ea, quae et temporum qualitas et hostium machinatio requirit.

Quod ad congressum cum S. Regia Vestra Maiestate meum attinet, percuperem me ea de re temporius de sententia et voluntate S. Regiae Vestrae Maiestatis edoctum fuisse. Nunc vero, cum per temporis angustiam et propter absentiam Domini Palatini Marieburgensis, quem una mecum adesse S. Regia Vestra Maiestas voluit, tam cito in loca assignata ad S. Regiam Vestram Maiestatem excurrere non possim, veniam mihi in eo S. Regia Vestra Maiestas clementer dare dignabitur. Sequetur autem has literas per currus dispositos citissimis itineribus Eximus Doctor Christophorus Jonas, ut his de rebus nomine meo cum S. Regia Vestra Maiestate pluribus agat mentisque meae sententiam ei submisso aperiat. Si vero S. Regia Vestra Maiestas post-hac opus mea praesentia habuerit, vocatus, quantum sane per aetatis et valetudinis meae rationem licuerit, fidelem ad obsequia S. Regiae Vestrae Maiestatis vasallum et sanguine iunctum Principem me exhibeo. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati properanter rescribenda esse duxi. Quam felicissime valere exopto.

Commissio Principis propria
Idem audivit praesente D[octore] Jona

In folio separato: Regi Poloniae, 9 Maii etc.

- | | |
|--|--|
| 1) <i>Ernestus Weiher.</i> | 5) <i>Philippus I.</i> |
| 2) <i>Achatius Czema.</i> | 6) <i>Ericus XIV.</i> |
| 3) <i>Shupsk.</i> | 7) <i>Ioannes Albertus et Ulricus III.</i> |
| 4) <i>Ericus II dux Brunsvicensis.</i> | 8) <i>Barnimus IX et eius nepotes.</i> |
| | 9) <i>Gulielmus.</i> |

N. 5543.

S.l., 11.V.1563.

Albertus dux in Prussia
Ioanni Dulski, capitaneo Rogosnensi,
pro Valentino Stoll, servitore suo, intercedit et rogat, ut promissionis regiae ei
factae litteras, regio sigillo roboratas, ipsi impetret.
(Germanice)
Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5544.

E Regio Monte, 13.V.1563.

Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
consultius sibi videri nuntiat, ne internuntius suus cum legatis ducum Pomera-
niae in Sueciam progrediatur; pacis cum rege Sueciae incredulum se esse
scribit; admonet regem, ut edicta, ad compescendam militis praesidiarii

*in Livonia insolentiam edita, severe observentur; litteras passuum pro navi-
bus sibi mitti et sepulturam fratris sui, archiepiscopi Rigensis Gulielmi,
tandem celebrari petit.*

*(Schedula: Ernestum Weiher maximam partem equitum iam conscripsisse
significat regemque commonet, ne pacta cum Weihero irrita fieri patiatur).*

Cfr. El. XXXII, NN. 867, 875.

Conc., H B A, B, K.1185.

Serenissime Rex etc.

Quod S. Regia Vestra Maiestas internuntio meo cum legatis Pomeraniae Ducum¹⁾ in Suetiam omnino pergendum esse censem, speratusque sine incommodo illorum hanc legationem fore, in eo cogitationes meae nonnihil ambigunt. Nam cum Serenissimus Daniae et Suetiae Rex²⁾ aperte iam inter se bello dissideant, omnesque portus et aditus in Suetiam a Rege Daniae praeclusi sint, non facturum esse Daniae Regem potestatem ullam navigandi in Suetiam oratoribus subverendum est. Inconveniens quoque videtur legatio ista, rebus, uti novit S. Regia Vestra Maiestas, in alium finem apud Serenissimum Daniae Regem Ducesque Pomeraniae iussu S. Regiae Vestrae Maiestatis iam constitutis. Itaque providendum esse arbitror, ne in duobus pugnantibus negotiis impingamus alterumque alteri obsit. Metuendum quoque est, si Domini Pomeraniae Duces intellexerint abnuere S. Regiam Vestram Maiestatem auxilia gravis armaturae, ne animi illorum ab eo, quod antea praestare ipsos S. Regia Vestra Maiestas voluit, abducantur, quemadmodum S. Regia Vestra Maiestas ex internuntio meo, Doctore Christophoro Jona, quoque iam consilia mea ad provehenda S. Regiae Vestrae Maiestatis commoda instituta processerint, intellectura est. Consultius itaque mihi videtur, ne internuntii in Suetiam progrediantur, sed tantisper in eo acquiescedum esse, quod ex voluntate S. Regiae Vestrae Maiestatis apud Daniae Regem, Pomeraniae aliosque Duces constitutum est, salvo tamen in his iudicio S. Regiae Vestrae Maiestatis prudentiore. Petoque, ut quid ipsa rebus sic iam stantibus expedire existimet, me edoceat.

Quod spes S. Regiae Vestrae Maiestati de Sueco bonaे amicitiae facta sit, optarim non falso ad S. Regiam Vestram Maiestatem hoc perferri. Contrarium autem a Sueco agi, miles illius in Livonia satis testatur. Astipulari me querelis Illustris Domini Ducis Christophori³⁾ ne suspicetur S. Regia Vestra Maiestas, submisso oro. Narrando enim eas saltem et non asseverando ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscripsi. In quo ut minime peccasse me existimo, ita pro fidei meae debito crebris rumoribus et responso tandem Domini Ducis Christophori adductus, hoc fecisse me arbitror. Idem quoque ex Domino Duce Curlandiae⁴⁾ S. Regiam Vestram Maiestatem intellecturam esse minime dubito. Emendata autem et curata, de quibus submisso monui, esse a S. Regia Vestra Maiestate iam pridem omnia libenter audivi, eritque id ipsum ex re et commodo tam S. Regiae Vestrae Maiestatis, quam totius provinciae Livoniae. Invigilandum autem erit mandatariis S. Regiae Vestrae Maiestatis, ut quae in Livonię ad compescendam militis praesidiarii insolentiam edicta S. Regia Vestra Maiestas dedit, severa animadversione observentur. Quid enim internuntius meus Venceslaus Schak non ita pridem et nudius quoque tertius Riga ad me scripserit, ex Doctore Jona S. Regia Vestra Maiestas cognoscet.

Indutiae trimestres ab eo tempore inceperunt, quo Dux Christophorus internuntio meo, Baroni de Donen, responsum, quod S. Regiae Vestrae Maiestati missum est, dedit. Quod vero missionem nuntii ad eundem Ducem non ex dignitate sua futuram S. Regia Vestra Maiestas existimat, facile quidem S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio hac in re cedo, siquidem prudentiae illius iudicanda et pro arbitrio constituenda omnia remissa a me sunt.

Literas passuum pro navibus, quas se mittere S. Regia Vestra Maiestas scribit, nullas accepi. Curabit itaque S. Regia Vestra Maiestas illas ad me perferri.

Sepulturam Reverendissimi Domini Archiepiscopi, fratris mei piae memoriae⁵⁾, ita extrahi, in eo excusatam habeo S. Regiam Vestram Maiestatem. Imputandam autem moram eam illis esse censeo, quibus negotium hoc demandatum est, petoque enixe, ut se S. Regia Vestra Maiestas Regem clementissimum, uti benignissime recepit, porro praebeat, funusque insepultum diutius iacere ne patiatur. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem quovis officii genere mihi demerendam. Regiomonti, 13 Maii anno 63.

Cedula

In harum consignatione literas accepi, quibus mihi significatur Veierum maximam iam partem militis sui equestris conscrispisse. Accurrere etiam iam militem pedestrem. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas in eas cogitationes incumbere, ne cum aliqua dignitatis et suae et meae macula deliberationes suas diutius extrahat, aut pacta cum Weiero irrita fieri patiatur. Opus enim non iis tantum militibus, sed pluribus etiam S. Regiam Vestram Maiestatem habituram esse animus mihi praesagire videtur. Referet enim S. Regiae Vestrae Maiestati Doctor Christophorus Jonas, in quem finem tantus in Germania exercitus sit comparatus, ut si antea unquam, certe hisce temporibus invigilandum sit. Datum ut in literis.

1) *Barnimus IX et eius nepotes.*

2) *Fridericus II et Ericus XIV.*

3) *dux Megapolensis, coadiutor Rigensis.*

4) *Gottardus Kettler, dux Curlandiae ab 5.III.1562 (antea magister Livoniae).*

5) *Gulielmus, archiepiscopus Rigenensis.*

N. 5545.

S.l., 14.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*respondeat, cur postulationi regis, ut labores silvestres per mare dimitti permittat,
satisfacere non possit.*

Cfr. El. XXXII, N. 871.

Conc., H B A, B, K.1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Redditae mihi sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, in quorundam compendia a S. Regia Vestra Maiestate (ut ego suspicor) extortae. Quibus novam et antea nunquam usitatam silvestrium laborum per mare dimissionem concedi sibi petit. In eo, sicut rebus in omnibus possibilibus, libenter S. Regiae Vestrae Maiestati gratificarer. Sed cum S. Regiae Vestrae Maiestati obscurum non sit pacta et foedera, quae inter inclitum Poloniae Regnum

Magnumque Lithuaniae et hunc Prussiae Ducatum constituta sunt, diserte prohibere, ne novae viae quaerantur, sed ut solitis itineribus terra et aqua libera quidem sint mercimonia, salvis tamen per omnia veteribus theloenis et emporiorum libertatibus, plane confido non passuram esse S. Regiam Vestram Maiestatem, ut pactis foederibusque aut libertatibus, mihi et subditis Ducatus mei concessis, quicquam derogetur, nec minore clementia ac divus S. Regiae Vestrae Maiestatis parens, me subditosque meos in iis conservaturam esse.

Dabit itaque S. Regia Vestra Maiestas mihi veniam, quod postulationi illius non satisfacio, cum sine consensu omnium Ducatus mei ordinum, quorum hac in re, non minus ac mea privilegia, libertates tangantur, concedendi potestas hoc in casu mihi nulla sit. Quod si factor S. Regiae Vestrae Maiestatis, Ioannes Kopp, sumptus eos, qui iam in dimissionem eam lignorum certis navibus ad hoc conductis facti sunt, exaggerabit, ipse sibi imputet et hos sumptus suaे crumenae ascribat. Tempestive enim satis ipsum sub hiemis initium, cum ligna ea fluminibus demittere vellet, praemonui, ne hoc faceret. Me enim nullo modo asportationem lignorum per mare illi propter privilegia huius Ducatus concessurum esse. Indultum autem illi hoc est (tametsi, ut fatear id, quod res est non sine subditorum meorum gravi querimonia subsequuta), ut, si vellet, in districtu Memelensi ligna ea deponeret et cum civibus Mimeleensis aequo pretio distraheret. Si vero distrahere non posset, ut recta huc Regiomontem, tanquam in vetus et privilegiatum Ducatus Prussiae emporium, demitteret. Factor autem is S. Regiae Vestrae Maiestatis ab eo tempore nihil mihi respondit. Quam ob rem excusatum ut me S. Regia Vestra Maiestas habeat, enixe oro. Libenter enim aliis in rebus, salvis pactis, foederibus et libertatibus meis meorumque, quoad rationes meae patiuntur, debitum obsequium ei meum contestabor. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati respondenda esse duxi. Quam feliciter valere exopto.

Princeps audivit

In folio separato: Regi Poloniae, 14 Maii.

N. 5546.

S.l., 14.V.1563.

*Albertus dux in Prussia
commissariis regii Varsaviae congregatis
pro subdito suo Thoma Cossio (Koss), cive Regiomontano, causam cum Sigismundo Wolski habente, nunc vero per affectam valetudinem impedito, quo minus Varsaviam (quo negotium eius a praeteritis Regni Comitiis remissum est) se conferat, intercedit et rogat, ut causam eius ad futura usque Comitia reicere velint.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K.1185.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

notum facit se litteras ab Ernesto Weiher accepisse sibi nuntiantes, a rege ei iniunctum esse, ut a militum conscriptione desisteret; obsecrat igitur regem, ne sententiam suam mutet et ut milites colligi permittat.

Cfr. El. XXXII, N. 879.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrime Charissime.

S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare no possum, hac ipsa hora, quinta nimirum pomeridiana, epistolam mihi Ernesti Weieri esse redditam, qua se literas S. Regiae Vestrae Maiestatis accepisse scribit, quibus ipsi, ne in militum conscriptione, de qua ex S. Regiae Vestrae Maiestatis iussu et voluntate a me et Domino Palatino Marienburgensi cum ipso conventum est, pergit, sed ab ea desistat, iniungatur. Cum tamen maximis sumptibus maximaque cum difficultate eo iam ab eo elaboratum sit, ut pedites iam ad locum delectus confluant et equites idem incipiant, quam ob caussam hoc negotium vel factum mutari nullo modo nullaque ratione possit, submisse orans, cum ego ex S. Regiae Vestrae Maiestatis sententia hoc negotium transegerim, ipseque literis meis, manu et sigillo meo confirmatis, inductus eam cogendi militis provinciam suscepit, ut itidem ne sibi aliisque quam plurimi strenuis egregiisque militibus non ignominiae solum, verum detimento etiam hoc esset, providerent. Cum itaque eo iam res, volente et mandante S. Regia Vestra Maiestate, devenerit, ut prorsus non sit mutabilis, nec milites dimitti iam honeste ullo pacto queant, aut sumptibus suis, quos se instruendo et adversus hostem firmando ferrent, tamen non sint carituri, S. Regiam Maiestatem Vestram etiam atque etiam oro obtestorque, ut regiae dignitatis hac in re sua, tum mei quoque rationem habere velit, nec existimatione sua indignum quicquam (quod certo futurum esset, si S. Regia Maiestas Vestra consilium suum post factum demum mutaret) committere.

Opus enim S. Regiam Vestram Maiestatem non illis tantum militibus Germanicis, sed pluribus habituram esse antea ad illam perscripsi. Quid enim sibi velit tantus S. Romani Imperii apparatus belli, prudens facile iudicare potest. Huc accedit, quod hisce diebus Lipsia ad me perscriptum est, esse ibi quendam Suetiae Regis¹⁾ praefectum, Diprandum Gelhorn nuncupatum, qui ante biennium hac in Suetiam proficiscens se Imperatoriae Maiestatis²⁾ legatione fungi aiebat (eratque tum quidem Imperatoriae Maiestatis aulicus non postremus). Ille equitum peditumque copias, iuramento contra S. Regiam Vestram Maiestatem in fidem Suetiae Regis obstructas, in Germania iam complures conscripsit. Itaque pro mea fide S. Regiae Vestrae Maiestati consulo, ne pacta cum Veiero, iussu S. Regiae Vestrae Maiestatis per me confirmata, rescindat, quandoquidem opus milite Germanico S. Regiam Vestram Maiestatem habituram esse apparatus in Germania contra S. Regiam Maiestatem Vestram magna ex parte, ut mihi videtur, suscepti non obscure ostendunt. Ego hac in re fidem S. Regiae Vestrae Maiestati debitam contestor. S. Regiae Vestrae Maiestatis erit prudentius ista secum examinare et quid expedire ducat, constituere. Talia enim nunc sunt tempora, quae vigilantiam requirunt. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati submisse communicanda esse duxi. Quam feliciter valere exopto. Datae.

In folio separato: Regi Poloniae, XV Maii. Rursus per D. Doctorem in Cancellarium nostram restituendum.

1) *Ericus XIV.*

2) *Ferdinandus I.*

N. 5548.

S.l., 15.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
litteras eius, Vilnae 9.IV. datas, de negotio Elisabeth, filiae Melchioris Pruski,
civis Vilnensis, quad ei cum quodam Ioanne Buchholtz (Pucholtz), in
Monte Regio nunc degente, intercedit, se accepisse nuntiat; miratur, cur
consistorium suum in causae huius cognitione neglecti officii accusetur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5549.

E Regio Monte, 17.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
rogat, ut rex «cathegorico et celeri responso» duci Erico Brunsicensi animi
sui sententiam declaret, utrum opera eius in conscribendo milite uti velit
nec-ne; nuntiat praeterea navibus aliquot Sueticis liberam per portum Gedanensem in Sueciam navigandi potestatem a Gedanensibus factam esse.*

Cfr. El. XXXII, N. 880.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, etc..

Rogatu Illustris Domini Ducis Megapolensis, generi mei¹⁾, inclusas hasce ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas mitto. Quarum exemplum cum descriptum mihi Sua Illustritas miserit, intelligo inde et Suae Illustritatis et Domini Ducis Erici²⁾ rationes citissimam S. Regiae Vestrae Maiestatis responsionem exposcere, praesertim cum ex literis Ducis Erici ad Dominum Ducem Megapolensem scriptis cognoverim, Suam Illustritatem magnam eius militis partem in gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis iam conduxisse. Quod tamen cur Illustritas Sua, antequam de S. Regiae Vestrae Maiestatis voluntate edocta sit, fecerit, satis mirari non possum. Itaque dignabitur S. Regia Vestra Maiestas cathegorico et celeri responso Illustritati Suae animi sui sententiam declarare, utrum opera illorum militum uti velit nec-ne. Minime autem dubito, deliberatione cum prudentissimis consiliariis suis habita, ita S. Regiam Vestram Maiestatem responsuram esse, ne animos eorum Principum a se alienet. Quia vero negotia eiusmodi, pro horum temporum qualitate, celerem expeditionem requirunt, dignetur S. Regia Vestra Maiestas in Magno Lituaniae Ducatu diurnas et nocturnas postas in castris, oppidis et villis constituere. Idem ego quoque in meo Ducatu curabo, ne quid mora in eiusmodi negotiis incommodet.

Ceterum latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, naves aliquot Suedicas non ita pridem Gedani appulisse, liberamque navigandi illis in Sueciam per portum Dantiscanum potestatem factam esse. Inde facile S. Regia Vestra Maiestas colligere potest, qua in authoritate mandata illius, de classe

contra Swecum³⁾ apparanda edita, habeantur. Idcirco indicandum hoc esse S. Regiae Vestrae Maiestati putavi, ut et hac in re, quid ei placeat, constituat. Atque haec habui, quae properanter scribenda ad S. Regiam Vestram Maiestatem videbantur etc. Datae Regiomonti 17 Maii anno 63 etc.

In folio separato: Regi Poloniae, 17 Maii, hora 7 vespertina.

1) *Ioannes Albertus.*

2) *Ericus II dux Brunsvicensis.*

3) *Ericus XIV.*

N. 5550.

S.l., 18.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*suadet regi, ut tum per legatos suos, tum per litteras duces Megapolensem et
Brunsvicensem certiores reddat se opera ipsorum in re militari uti velle.*

Cfr. El. XXXII, N. 881.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Nullum mihi est dubium S. Regiam Vestram Maiestatem illa, quae hesterio die ab Illustri Domino Iohanne Alberto Duce Megapolitano, genero meo, ad me perscripta [sunt], una cum consilio meo, antea S. Regiae Vestrae Maiestati de non alienanda Brunsvicensis¹⁾ et Megapolensis aliorumque Principum benevolentia communicato, satis percepisse. Iam vero altius mihi rem omnem consideranti in mentem venit, operae pretium S. Regiam Vestram Maiestatem facturam, cum nunc provincialis conventus ordinum circuli Inferioris Saxoniae ad diem Iunii proxime venturum decimum tertium in urbe Brunschwicensi, quo omnes ordines statusque eius circuli convenient, sit institutus, egoque non obscure animadverterim non paucos Principes ac status ad inserviendum S. Regiae Vestrae Maiestati haud difficiles, Illustrissimos vero Megapoliae et Brunschwigii Duces ad id paratissimos esse, si S. Regia Vestra Maiestas subito citraque longiore moram legatos eodem suis cum instructionibus sufficientibus literisque fidei mitteret, perque dictos suis Principes, Megapolensem scilicet et Brunsvicensem, ordines ac status singulos de auxilio vel certo militum numero, vel aliqua pecuniae summa ferendo amanter rogaret, atque ita deinde ex singulorum militibus (si quos promisissent) unus fieret exercitus atque hi duo Principes generales illius duces constituerentur, utque pecunia, quae contributa esset, ipsis traderetur, cum hac clausula S. Regiam Vestram Maiestatem vicissim omnibus ac singulis in pari casu, si aliquando id opus esset, operam suam auxiliumque contra quosvis eorum hostes, exceptis tamen iis, qui S. Regiae Maiestati Vestrae adversus immanissimum hostem Moschum subvenissent, ultro citroque deferre.

Imo neque hoc inconsultum mihi fore visum est, si S. Regia Vestra Maiestas eosdem duos Principes cum per litteras, tum per legatos etiam suos, in hanc forte sententiam amanter rogatos haberet, S. Regiam Vestram Maiestatem benignam Illustratum eorum pollicitationem officiorumque delationem, pro quibus ingentes eorum Illustratibus ageret gratias, abunde intelle-

xisse et non solum promptissimae voluntatis illorum studium magni eam facere, verum etiam propterea sibi valde gratulari maximaque laudi ducere, quod eos Principes ad obsequia sua tam faciles paratosque esse videat. Cum autem S. Regia Vestra Maiestas secum reputaret, Moschovitica haec pericula S. Regiae Vestrae Maiestati atque inclyto Poloniae Regno non tantum, verum etiam vicinis finitimiis regionibus ac terris imminere metuendaque esse, ideo tanto minus S. Regiam Vestram Maiestatem dubitare status ac ordines Inferioris Saxoniae circuli ad coniungendas cum S. Regia Vestra Maiestate suas vires adque ferenda adversus communem hostem auxilia (quae ratio impendentium non solum Orbis Christiani, sed et ceteris Principibus periculorum expeteret), non fore difficiles. S. autem Vestrae Maiestati Regiae viam ad expedienda haec commodissimam visam esse, ut opera Illustratum illorum, quarum fidem et animi propensionem erga se singularem perspexisset, uteretur, petens, ut Illustrates eorum pro industria ac prudentia sua, quibus a Deo valde excellentibus ornatae essent, haec in eo conventu studiose fideliterque proponerent, singulosque ordines de auxilio non solum ad Regni Poloniae, sed totius etiam Christianae Reipublicae salutem ferendo diligenter sollicitarent, ea annexa pollicitatione, S. Regiam Vestram Maiestatem idem quoque in pari casu semper facturam atque vel auxiliaribus copiis vel pecunia et belli sumptibus pro rationum S. Regiae Vestrae Maiestatis conditione ipsis subventuram esse.

Haec ego, cum in mentem mihi venissent, et ex re S. Regiae Vestrae Maiestatis fore mihi videbantur, eandem celare pro mea in illam fide non potui, etiam atque etiam petens, ut S. Regia Maiestas Vestra aequi bonique ista consulere studiaque mea sibi commendata habere et harum exhibitorem celeri responso expedire dignetur. Quam Christo Salvatori ab omnibus periculis salvam ac felicem conservandam commendo. Datae.

Principi audienti placuit

In folio separato: Regi Poloniae, XVIII Maii anno etc. 63 etc.

1) *Ericus II.*

N. 5551.

S.l., 19.V.1563

*Albertus dux in Prussia
Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
pro Thoma Coss (Koss), cive Regiomontano, intercedit et rogat, ut ei scriptum
testimonium perhibeat litteras telonei, quas ducentis florensis Hungaricis
ab altero subdito suo, Hieronymo Enwaldt, emerat, «ulterius quam Iudaei
thelonio Caunensi praefecti fuissent, non valuisse».*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5552.

E Regio Monte, 21.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

per celere nuntium mittit exemplar scripti sui, ante triduum per nuntium ducis

Megapolensis iam missi, incertus, an nuntius iste ad regem accessurus sit.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185

N. 5553.

S.l., 22.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

consilium regis ad duces Megapolensem et Brunsvicensem scribendi probat;

*diem sui et palatini Marienburgensis cum rege congressus temporius sibi
communicari petit; refert responsum Christophori ducis Megapolensis, co-
adiutoris Rigensis, ad hortatorias suas de trimestribus induitiis litteras.*

*(Schedula: significat se litteras regis, quibus sententiam suam de non con-
scribendis a Weihero militibus confirmat, accepisse; Achatii Czema in Da-
niā missionem dissuadet et in eius locum Achatium a Dohna suggerit).*

Cfr. El. XXXII, NN. 879, 882.

Conc., H B A, B, K. 1185

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Ea, quae S. Regia Vestra Maiestas internuntio meo, Eximio Doctori Christophoro Jonae, respondere dignata est, ipso referente submisso intellexi. Gratumque audire mihi fuit qualemcunque iudicium mei tenuitatem S. Regiae Vestrae Maiestati non usque adeo displicuisse. Quia vero ipsam S. Regiam Vestram Maiestatem ad Dominos Megapoliae¹⁾ et Brunsvigiae²⁾ Duces scripturam esse inter cetera cognovi, reverenter in eo S. Regiae Vestrae Maiestatis consilio subscribo. Factura enim mihi videtur esse rem se maxime dignam, Principibus vero illis non ingrata. In iis vero, quae postulare S. Regia Vestra Maiestas a me dignata est, quantum rationum mearum conditio patietur, studium S. Regiae Vestrae Maiestati meum contestari annitar. Quod si facultas me in plerisque deficiet, boni tamen aequique voluntatem meam promptissimam S. Regiam Vestram Maiestatem facturam esse plane confido.

De congressu utriusque nostrum illud submisso peto, ut si S. Regia Vestra Maiestas me vocare ad se constituerit, iubeat una quoque adesse Magnificum Palatinum Marieburgensem³⁾, diemque temporius aliquanto dicat.

Praeterea latere S. Regia Vestram Maiestatem nolo, Illustrem Domum Ducem Christophorum, Coadiutorem archidioecesis Rigensis, ad hortatorias meas de induitiis trimestribus literas ita respondisse: Nihil se attentaturum esse, in quo de violatis induitiis accusari possit. Maiores se autem in modum id vicissim petere, ut S. Regia Vestra Maiestas, per me rogata, suis praesidiariis in Livonia severe iniungat, ne et ipsi aliquid alieni a pace

durante indutiarum tempore inceptent. Graves enim Suam Illustratatem non iniuriā modo ab iisdem praesidiariis, sed subditorum summam afflictionem non sine offensione indies experiri. Quae res cum antea S. Regiae Vestrae Maiestati per me indicata sit, ac Maiestas Vestra Regia se severis mandatis insolentiam suorum militum compescuisse non ita pridem scripserit, supervacaneum quidem esse arbitratus sum toties S. Regiae Vestrae Maiestati una eademque in re nauseam quasi movere. Tamen cum petenti hoc Domino Duci Christophoro honeste abnuere non potuerim, plane confido S. Vestram Maiestatem Regiam militi suo Livoniensi indutias eas trimestres iam pubblicasse vel publicaturam primo quoque tempore esse, ne stantibus indutiis hostile aliquid vel agant vel moliantur. Ego interea Dominum Ducem Christophorum ad colendam et observandam S. Regiam Vestram Maiestatem praestandaque ei ea, quae Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Rigen-sis, frater meus piae memoriae⁴⁾, cum S. Regia Vestra Maiestate pactus est, hortari et monere non cessabo. Deus Optimus Maximus res omnes ad salutarem finem perducat et tranquillitatem Reipublicae diutius turbari ne permit-tat. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati scribenda esse putavi. Quam feliciter valere exopto. Datae.

Cedula

In harum consignatione redditae mihi sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, 19 die Salati scriptae. Quibus cum S. Regia Maiestas de conducendo milite Weierano in priori sententia, per Doctorem Jonam mihi renuntiata, se acquiescere scribat, statim hac ipsa hora literas S. Regiae Vestrae Maiestatis Weiero inscriptas misi, nullumque mihi est dubium postulatis illum S. Regiae Vestrae Maiestatis in omnibus satisfacturum esse. Quod vero S. Regia Vestra Maiestas Magnificum Dominum Palatinum Marieburgensem in Dania mittendum esse censem, in eo libenter S. Regiae Vestrae Maiestati sententiae assitipularer. Sed cum S. Regia Vestra Maiestas me toties de conqui-renda insigni aliqua pecuniae summa admonere non cesseret, eiusdemque Domini Palatini opera mihi tam hac in re, quam in congressu cum S. Regia Vestra Maiestate meo necessaria sit, illique non secundum in pecuniario negotio conficiendo habeam, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas secum deliberare, utrum praestet proficisci illum in Dania, me vero in belli nervo conflando et S. Regiae Vestrae Maiestati et mihi suam operam navare. Quod si mihi constarent ea, quae per internuntium S. Regiae Vestrae Maiestatis in Dania sunt acta, quidve porro aut cuius momenti negotia in Dania peragi S. Regia Vestra Maiestas constituerit, possem et magis apposite qualecumque hac in re consilium S. Regiae Vestrae Maiestati meum communicare. Sed cum de actis et adhuc agendis umbram vix saltem ab aliis intellexerim, clementer S. Regia Vestra Maiestas mihi ignoscat, quod de non mittendo Domino Palatino Marieburgensi aliud quam S. Regia Vestra Maiestas sentire adducar.

Quod si negotia Danica usque adeo ardua vel implicata non essent, censerem Henricum Burggrarium et Baronem de Donen cum Illustris Domini Senigaliae et Curlandiae Dúcis⁵⁾ Cancellario, data illis tractandorum omnium instructione, in Dania recte mitti posse. Ita enim Dominus Palatinus Marieburgensis a me commode ad conquirendam pecuniam adhiberi et in congressu cum S. Regia Vestra Maiestate meo de copiis Weieranis in expedi-tionem mittendis rebusque aliis consilio S. Regiae Vestrae Maiestati praesto esse posset. In arbitrio itaque S. Regiae Vestrae Maiestatis erit, quid hac in

re expedire magis ducat. Petoque submisso, ut ne aegrius ferat, quod ignorantia negotiorum Danicorum me scribere haec cogat. Prudentiori autem S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio libenter acquiesco.

Regi Poloniae, 22 Maii.

1) *Ioannes Albertus.*

2) *Ericus II.*

3) *Achatius Czema.*

4) *Gulielmus.*

5) *Gottardus Kettler.*

N. 5554.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

regi postulanti, ut «de comparando belli nervo» (de conquirenda pecunia ad bellum gerendum necessaria) operam suam navet, respondet se ob aerarii sui angustiam hac in re ei gratificari non posse, nuntiat tamen subditos suos communi consensu statuisse praefecturam Preuschmark, hucusque Ioanni a Werden a se obligatam, redimere; suadet itaque, ut rex cum eodem a Werden per mandatarium agat, quo sibi aliquam pecuniae summam mutuo dare velit.

(Schedula: hortatur regem, «ut sui rerumque suarum diligentem et causam rationem habere dignetur»).

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas tam per literas quam internuntium meum, Doctorem Christophorum Jonam, clementer a me postulare dignata est, ut de comparando belli nervo operam ei meam navarem, nihil sane aeque vellem, quam ut voluntati S. Regiae Vestrae Maiestatis recte satisfacere possem. Quae autem facultatum mearum, praecipue vero aerarii mei exhausti, angustia sit, scire illam non dubito. Ut autem intelligat S. Regia Vestra Maiestas me rationibus illius non nisi optime consultum velle, latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, subditos Ducatus mei communi consensu recepissem in se redemptionem praefecturae Preuschmark, quam iure hypothecario ad 20 circiter florenorum millia Ioannnes a Werden a me obligatam sibi habet. Quia vero praedicti subditi mei pecuniae mutuatae solutionem per contributionem ad mensem proximum Augusti eidem Ioanni a Werden facturi sunt, arbitrio S. Regiae Vestrae Maiestatis relinquo, an per Magnificum Dominum Palatinum Mariaeburgensem¹⁾, vel Dominum The-saurarium terrarum Prussiae²⁾, vel aliquem alium, Ioannem a Werden conveniri velit, ut summam aliquam pecuniariam S. Regiae Vestrae Maiestati mutuare ne gravetur.

Caute autem S. Regiae Vestrae Maiestati agendum erit, ne redemptionis praefecturae meae mentio fiat, ut ipse Ioannes a Werden vel is, cui S. Regia Vestra Maiestas mandatum agendi cum eo dederit, intelligat subornatum hoc per me esse. Ego interea non cessabo cum dicto Domino Palatino de conquirendo aere sedulam S. Regiae Vestrae Maiestati operam navare.

Utinam talis mihi esset facultas, qualis voluntas, sane et mensae meae in gratiam S. Regiae Vestrae Maiestatis contrahendae minime parcerem. Atque haec S. Regiae Vestrae Maiestati secretius perscribenda esse duxi. Quam et feliciter valere et felicissime diu regnare exopto. Datae.

Relatio Cancellarii³⁾

Schedula:

Ceterum quandoquidem post Deum mihi et fidelibus S. Regiae Vestrae Maiestatis subditis in persona S. Regiae Vestrae Maiestatis et salutari illius gubernatione summum solatium situm est, submisso S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut sui rerumque suarum diligentem et cautam rationem habere dignetur. Scit enim, quam in hac mundi perversitate integritas humorum animorum langueat et fucata coepert esse fides virtutumque honestas, ut quid cui fidendum sit, non facile pateat. Datum ut in literis.

In folio separato: Regi Poloniae, 26 Maii anno etc. 63.

1) *Achatius Czema.*

2) *Ioannes Kostka, castellanus Gedanensis.*

3) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5555.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro regia benevolentia, in expediendo negotio Casparis a Münster, provincialis olim Livoniae marscalci, promissa, gratias agit, causam eius denuo commendat et rogat, ut «velit tandem calamitatis et miseriae illius, in quibus constitutus est, misereri clementerque de solutione debitae pecuniae, ne in tanta ipsi inopia perpetuo vivendum sit, ipsi prospicere».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5556.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Fridericum ab Aulack, consiliarium suum, in quibusdam negotiis suis ad regem mittit et orat, ut eum benigne audiat et nomine suo loquenti plenam fidem tribuat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5557.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
litterae credentiales pro Friderico ab Aulack, consiliario suo, in quibusdam
negotii suis ad regem misso.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5558.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill et, mutatis mutandis, Eustachio Wołłowicz
pro Caspare a Münster, provinciali olim Livoniae marscalco, ut causam eius
apud regem promoveant (cfr. N. 5555).*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5559.

S.l., 26.V.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
litterae credentiales pro Friderico ab Aulack, consiliario suo (cfr. N. 5556).*

(*Schedula: pro studio in negotiis suis, a doctore Christophoro Jona ei expositiis, gratias agit; rogat, ut regi «submonitor esse velit, ut sui negotiorumque suorum accuratam rationem habeat, ne in hac mundi perversitate, ubi frigere fidem et callidis omnia consiliis plena esse videmus, fucus illi fiat, magno cum Regiae Maiestatis ac Reipublicae detimento».*)

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5560.

S.l., 28.V.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

nuntiat se litteras Ernesti Weiher, una cum exemplo litterarum eiusdem ad regem datarum, quibus quo die se Caunam ad delectum militum adventurum scribit, accepisse; suadet, ut rex summam aliquam pecuniae Weihero ad stipendia militi persolvenda Frauenburgum et Caunam mittat; consilium dat regi, ut ipse res militi necessarias coemendas curet et eidem deinde cum lucro, maiore pretio quam emptae sunt, vendat.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Accepi hoc ipso die literas ab Ernesto Weihero, una cum literarum ad S. Regiam Vestram Maiestatem datarum exemplo, quibus quo die Caunam, ubi delectus militum habebitur, divino favente numine venturum se speret,

ad literas meas hac de re ipsi scriptas respondet. Etsi autem prius ipsi serio scripseram, ut quantum posset ad dictum monstracionis locum properaret, optassemque id citius, quam ipse futurum scribit, fieri potuisse, tamen breviusculam hanc moram, cum aliter res se habere nequiverit, aequi bonique consulendam esse censeo, idque ut S. Regia Vestra Maiestas faciat, enixe peto.

Porro S. Regiam Vestram Maiestatem recenti adhuc in memoria habere non dubito, quid de pecunia, quam milites mutuatitiam vocant, Ernesto Weiero Dantiscum vol Stolpam transmittenda, unde equitibus, quibus, donec ad locum delectus venirent, sex thaleri fortasse non sufficienter, mutuo aliquid dare posset, quod postea de stipendio cuiuslibet detraheretur, XXI die proxime praeteriti mensis Aprilis S. Regiae Vestrae Maiestati scripserim. Cum autem id hucusque factum non sit, atqui tamen ut fiat, ne eques viatico destitutus diutius in via haereat, vel etiam ad inferendam illis, per quorum fines ipsi transeundum est, vim adigatur, sit necesse, egoque huius rei spem Veiero fecerim, rogavit me Veierus, ut de tali pecunia Frauenburgum, quo ad XIII diem Iunii se venturum scribit, ipsi transmittenda apud S. Regiam Maiestatem Vestram instarem. Quam ob rem S. Regiam Vestram Maiestatem adhuc submisso oro, ut de hoc Veiero clementer provideat, ipsique a Thesaurario Mariaeburgensi¹⁾ thalerorum hanc ad rem sex millia Frauenburgum sub id tempus mitti iubeat. Erit postea eo facilior stipendiorum, detracta hac pecunia, ratio. Similiter Caunam quoque aliqua pecuniae summa, unde pediti paulatim eo confluenti ad tempus usque instituti delectus aliquid, quo se interim sustentet, quodque de stipendio uniuscuiusque postea subducatur, mutuo detur, alicui, quem ad hoc munus Weierus constituerit, conferenda est.

De sclopetis etiam, quod sclopetariorum aliqui illis non sint instructi, item pulvere tormentario ac plumbo, providendum Veierus monet. Atqui haec ipsa res, si Dantisci sclopetorum aliquem numerum, nisi vel Mariaeburgi vel alibi mox sunt in promptu, comparet militibusque postea vendi iubeat, S. Regiae Maiestati Vestrae maximopere proderit. Sic est id usitatum apud omnes Germaniae Principes, ut militibus suis de omni armorum genere prospiciant eoque belli rationibus maxime consulant. Maiore enim pretio, quam empta sunt, militibus queaque concedunt, et quod duobus florenis ipsi emerunt, tribus vel pluribus vendunt. Iam S. Regia Vestra Maiestas aestimare facile potest, quantum in hac re providenda situm, quantumque commodi ex ea ad S. Regiam Vestram Maiestatem redditum sit, si mille bombardae duobus millibus forte thalerorum empta, tribus vicissim millibus vendantur, et premium de stipendiis militum, non quidem integrum simul et semel, sed ita singulis mensibus, prout de eo conventum fuerit, subtrahatur. Perspicuum certe est efficere hanc rem sumptuum rationem multo tolerabiliorem. Postulat itaque ipsa hoc utilitas, quae certe in hoc genere maxima esse solet, ut S. Regia Vestra Maiestas, si sunt iam prae manibus sclopeta vel longiores bombardae, de illis Caunam confestim transmittendis, sin minus, Dantisci quam primum comparandis, Thesaurario Mariaeburgensi mandet, ut hoc pacto S. Regia Vestra Maiestas faciliorem aliqua ex parte belli rationem habeat, militesque armis pro necessitate instruantur.

Necessarium quoque est, et Veierus id rogat, ut tam equitum quam peditum stipendia, quemadmodum antea quoque hac de re ad S. Regiam Vestram Maiestatem scripsi, literis S. Regiae Vestrae Maiestatis, quam primum Caunam ad delectum perventum fuerit, confirmetur. De quo S. Regiam Vestram Maiestatem interim provisuram non diffido. Sic petit etiam Veierus, si plures forte equites peditesve, et ipsi quidem instructi, ultra constitutum duorum millionum numerum convenerint, ut a S. Regia Maiestate Vestra

admittantur. De hac re quid S. Regia Vestra Maiestas statuere velit, liberum eidem relinquo, et ipse delectus, quid faciendum hic sit, docebit. Ego quidem, si tolerabilis eorum sit numerus, id non dissuadeo. Atque haec S. Regiam Vestram Maiestatem, quam aeterno Deo clementer conservandam commendando, pro officio ac fide mea celare nolui. Datae.

Principes et Cancellarius²⁾ audientes
approbaverunt

In folio separato: Regi Poloniae, 28 Maii anno etc. 63.

1) *Ioannes Kostka.*